
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839 Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0433/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/60528, de 17.01.2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, JONY LIMA DE SOUZA, Motorista, 
matricula nº 57198186/1,no período de 02.02.2022 a 03.03.2022, corres-
pondente ao período aquisitivo de 23.06.2011 a 22.06.2014.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 20 de 
janeiro de 2022

Protocolo: 752593

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO

N°/Exercício: 01/2022-ITERPA
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Classificação do objeto: MATERIAL DE CONSUMO
Valor Estimado: R$62.170,00 (sessenta e dois mil, cento e setenta reais).
Objeto: objeto da presente licitação é a aquisição de materiais de consumo 
do grupo de Gêneros Alimentícios, para abastecer ao Instituto de Terras 
do Pará-ITERPA, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme o planejamento 
elaborado por esta Gerência de Material e Patrimônio-GMP.
Entrega do Edital: 24/01/2022 (segunda-feira)
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
Matrícula nº 80845073 = GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR
ABERTURA
Data da sessão: 03/02/2022 (quinta-feira)
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasnet.gov.br
UASG: 925301
ORÇAMENTO
Ação: 273.646
Proj./Ativ.: 21.122.1297.8338
Fonte: 0661007852
Elemento de Despesa: 339030
P.I.: 412.000.8338c
ORDENADOR
Belém (Pa), 20/01/2022 – BRUNO Y. KONO RAMOS - Presidente ITERPA.

Protocolo: 752723

OUTRAS MATÉRIAS
.

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17da Lei Estadual nº 7.189/2009 e no art. 65 
do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINI-
TIVO Nº 073, expedido em favor de MILENE LUZIA MOTA NOVAES, no dia 
27 de Agosto de 2020, para o Município de Garrafão do Norte, com área de 
1.274ha51a08ca., com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICA-
ÇÃO do item 06 do Título – Informações para Registro do imóvel:
ONDE SE LÊ: Área de 1.274,5108ha localizada no município de GARRAFÃO 
DO NORTE, destacada da GLEBA ARAÇARANA, arrecadada e matriculada 
em nome do Estado do Pará sob a matrícula nº6.489, à folha 265v, do Livro 
nº 2-N, no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de OURÉM (PA).
LEIA-SE: Área de 1.274,5108ha localizada no município de GARRAFÃO DO 
NORTE, destacada da GLEBA FAZENDA BOM SUCESSO, arrecadada e ma-
triculada em nome do Estado do Pará sob a matrícula nº6.489, à folha 1-2, 
do Livro nº 2, no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de OURÉM 
(PA).
  PUBLIQUE-SE.
  Belém(PA), 20 de Janeiro de 2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
 Presidente

Protocolo: 752568
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2022
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender aos órgãos e entidade 
do Poder Executivo Estadual decorrente da adesão a ata de registro de 
preços relativa ao pregão eletrônico seplad/dgl/srp no 007/2020.
Valor global total R$ 16.423,68 (dezesseis mil quatrocentos e vinte e três 
reais e sessenta e oito centavos).

Data de assinatura: 10/01/2022
Vigência: 10/01/2022 a 10/01/2023
Programa de Trabalho nº 0412219783380000
Fonte de Recurso 0101002156
Natureza da Despesa 33903900
Plano Interno 4120008338C.
Contratada: CLARO S/A, inscrita no CNPJ sob o CNPJ nº 40.432.544/0001-
47, com sede na Rua Henri Dunant, n° 780, Torre A e B – Bairro: Santo 
Amaro, São Paulo/SP, Cep: 04.709-110, e escritório regional localizado na 
Travessa Quintino Bocaiúva, n° 1186, bairro Nazaré em Belém do Pará.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 752541

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 001/2022 - NGPR – 20 DE JANEIRO DE 2022.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o proces-
so nº 2022/77859.
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos a Servidora INGRID MARIA SIL-
VA NOGUEIRA, Apoio Administrativo, Id. Funcional nº. 5951814/3, porta-
dor de CPF Nº. 041.418.422-06; – O valor de suprimento corresponde a 
R$5.000,00 (cinco mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento; A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
da seguinte classificação: - 339030 - R$5.000,00 (cinco reais) – Material 
de Consumo.
O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 752556
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°0052/2022 DE 19 DE JANEIRO DE 2022 - ADEPARÁ.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da Portaria nº 
7774/2021 - ADEPARÁ, de 29/11/2021, publicada no DOE nº 34.795, 
de 14/12/2021, referente aos atos e fatos constantes do Processo nº 
2019/573645.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 208 da Lei nº 5.810/94-RJU, que deixa 
critério da administração a prorrogação do prazo de Processo de Sindicân-
cia por mais 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo da conclusão do Processo de Sindicância nº 2019/ 
573645, por mais 30 (trinta) dias, com base no art. 208 §1 da Lei 5810/94 
– RJU, do que trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente 
ao termo final do último prazo então concedido;
II -. CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão de Sindicân-
cia.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 752453

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 8105/2021, PUBLICADA 
NO DIA 10/12/2021.

Onde se lê: Destino: RONDON DO PARÁ.
Leia-se: Destino: ABEL FIGUEIREDO.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 752606
NA PORTARIA DE FÉRIAS DE JANEIRO DE 2022, Nº 8245 DE 

14/12/21, PUBLICADA NO DOE Nº 34810 DE 27 DE DEZEMBRO 
DE 2021, DA SERVIDORA ALEXANDRA ROSA GUIMARAES 

CORREA, MATRÍCULA 55588832/1.
Onde se lê: 03.01.22 A 01.02.22 e Data 30
Leia-se: 03.01.22 a 17.01.22 e Data 15

Protocolo: 752744
NA PORTARIA DE LOTAÇÃO Nº 0033 DE 12/01/22, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34837 DE 19 DE JANEIRO DE 2022 DA SERVIDORA 

MYRIAM GALVAO NEVES, MAT. 5960828/1.
Onde se lê: ULSA ULIANOPOLIS
Leia-se: ULSA PARAGOMINAS

Protocolo: 752748


